
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 129/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no. 012124/2010-39 — 
Departamento de Enfermagem — Maria Helena Costa Amorim. 

RESOLVE: 

Autorizar de afastamento das atividades didáticas apresentada pela 
docente Maria Helena Costa Amorim, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar do Seminário sobre Estudos 
Epidemiológicos em Câncer no Brasil, no período de 05 a 06 de agosto 
de 2010, em São Paulo - SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de julho de 2010. 

L 	n 
Prof. MariaeJ• enegilda Grasselli Batitucci 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde — em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 128/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 012119/2010-26 — 
Departamento de Enfermagem — Carolina Maia Martins Sales. 

RESOLVE: 

Autorizar de afastamento das atividades didáticas apresentada pela 
docente Carolina Maia Martins Sales, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar do EXPO — Trabalho e Educação na Saúde, 
no período de 18 a 22 de Julho de 2010, em Brasília - DF. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de julho de 2010. 

Prof. Maria He menegilda Grasselli Batitucci 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde — em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 127/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 012125/2010-83 — 
Departamento de Enfermagem — Cândida Canicali Primo. 

RESOLVE: 

Autorizar de afastamento das atividades didáticas apresentada pela 
docente Cândida Canicali Primo, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar do 100  Simpósio Nacional de Diagnóstico 
em Enfermagem, no período de 03 a 07 de agosto de 2010, em Brasília - 
DF. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de julho de 2010. 

Prof. Maria Ilçtmenegilda Grasselli Batitucci 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde — em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 126/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 012116/2010-92 — 
Departamento de Ciências Fisiológicas — Alexandre Martins Costa 
Santos. 

RESOLVE: 

Autorizar de afastamento das atividades didáticas apresentada pela 
docente Alexandre Martins Costa Santos, lotada no Departamento de 
Ciências fisiológicas, para participar da V Escola de Modelagem 
Modelculs em Sistemas Biológicos, no período de 23 a 27 de agosto de 
2010, em Petrópolis - RJ. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de julho de 2010. 

sccc 
Prof. Marra-1:12Jrmenegilda Grasselli Batitucci 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde — em exercício 



C) 

UFES 

Centro de 
Ciências da Saúde 

PORTARIA 125/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 012118/2010-81 — 
Departamento de Ciências Fisiológicas — Margareth Ribeiro Moyses. 

RESOLVE: 

Autorizar de afastamento das atividades didáticas apresentada pela 
docente Margareth Ribeiro Moyses, lotada no Departamento de 
Ciências fisiológicas, para participar da XXV Reunião Anual da 
Federação de Sociedades de Biologia Experimental (FeSBE), no período 
de 25 a 28 de agosto de 2010, em Águas de Lindóia - SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de julho de 2010. 

Prof. Maria Hermenegilda Grasselli Batitucci 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde — em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 124/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 012130/2010-96 — 
Departamento de Ciências Fisiológicas — Ana Paula Santana de 
Vasconcellos Bittencourt. 

RESOLVE: 

Autorizar de afastamento das atividades didáticas apresentada pela 
docente Ana Paula Santana de Vasconcellos Bittencourt, lotada no 
Departamento de Ciências fisiológicas, para participar do XXXIV 
Congresso Anual da Sociedade Brasileira de Neurociência e 
Comportamento, no período de 08 a 11 de setembro de 2010, em 
Caxambu - MG. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de julho de 2010. 

katcbc__ 
Prof. Maria Hermen tilda Grasselh Batitucci 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde — em exercício 



ic°  - 	Centro de ki\.) 

UFES 

PORTARIA 123/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 011116/2010-75 — 
Departamento de Ciências Farmacêuticas — Daniela Amorim 
Melgaco Guimarães do Bem. 

RESOLVE: 

Autorizar de afastamento das atividades didáticas apresentada pela 
docente Daniela Amorim Melgaco Guimarães do Bem, lotada no 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, para participar de uma 
audiência trabalhista, no período de 05 a 06 de julho de 2010, em Minas 
Gerais. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2010. 

Prof. Maria Hermqtregnaa urasseili Batitucci 
Diretora do Centro de tiências da Saúde — em exercício 

Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 122/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no. 011612/2010-29 — 
Departamento de Ciências Farmacêuticas — Flávia Marini Paro. 

RESOLVE: 

Autorizar de afastamento das atividades didáticas apresentada pela 
docente Flávia Marini Paro, lotada no Departamento de Ciências 
Farmacêuticas, para participar do III ERONG — Região Sudeste/Centro-
Oeste, no período de 17 a 18 de julho de 2010, em Campinas - SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de julho de 2010. 

Prof. Maria Hermtieliafrça7secliniatitucci 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde — em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 121/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 011605/2010-27 — 
Departamento de Ciências Farmacêuticas — Lucyenne Matos da 
Costa Vieira Machado. 

RESOLVE: 

Autorizar de afastamento das atividades didáticas apresentada pela 
docente Lucyenne Matos da Costa Vieira Machado, lotada no 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, para participar do Seminário 
da Diversidade Bilíngüe, no período de 03 a 09 de setembro de 2010, em 
Governador Valadares - MG. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de julho de 2010. 

Prof. Maria Derme egdda urasseili Batitucci 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde — em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 111/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n". 739424/2010-69 
Departamento de Enfermagem — Renata Santos de Souza. 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de realização de curso Pós-Graduação Lato Sensu 
apresentada pela docente Renata Santos de Souza, lotada no 
Departamento de Enfermagem, junto a Universidade Iguaçu, aos 
sábados, quinzenalmente, no período de 18 meses, com início em 
julho/2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de julho de 2010. 

Prof. Maria Derme egt rasselli Batitucci 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde — em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 114/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 011638/2010-77 — 
Departamento de Ciências Farmacêuticas — Leticia Batista Azevedo 
Rangel. 

RESOLVE: 

Autorizar de afastamento das atividades didáticas apresentada pelo 
docente Leticia Batista Azevedo Rangel, lotada no Departamento de 
Ciências Farmacêuticas, para participar na XXV Reunião Anual da 
FESBE, no período de 25 a 28 de agosto de 2010, em Águas de Lindóia - 
SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de julho de 2010. 

Prof. Maria Herfljenegilda Grasselli Batitucci 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde — em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 115/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 011377/2010-95 — 
Departamento de Ciências Farmacêuticas — Átala Lotti Garcia. 

RESOLVE: 

Autorizar de afastamento das atividades didáticas apresentada pelo 
docente Átala Lotti Garcia, lotada no Departamento de Ciências 
Farmacêuticas, para participar do I Congresso Internacional sobre a 
criança e o adolescente: clínica, pesquisa e cultura, no período de 15 a 17 
de julho de 2010, em Porto Seguro - BA. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de julho de 2010. 

Prof. Maria HermeiLua Grasselli Batitucci 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde — em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 116/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 012009/2010-64 — 
Departamento de Ciências Farmacêuticas — Minam Carmo 
Rodrigues. 

RESOLVE: 

Autorizar de afastamento das atividades didáticas apresentada pela 
docente Minam Carmo Rodrigues, lotada no Departamento de 
Ciências Farmacêuticas, para reunir-se com orientador, na Universidade 
Federal de Ouro Preto, para discussão sobre resultados parciais de tese 
de doutorado, no dia 19 de julho de 2010, em Ouro Preto - MG. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de julho de 2010. 

Prof. Maria Her er-6necgi a dásselli Batitucci 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde — em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 117/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 012005/2010-86 
Departamento de Ciências Farmacêuticas — Átala Lotti Garcia. 

RESOLVE: 

Autorizar de afastamento das atividades didáticas apresentada pela 
docente Átala Lotti Garcia, lotada no Departamento de Ciências 
Farmacêuticas, para apresentação de trabalho no VII Congresso Norte-
Nordeste de Terapia Ocupacional — 2010, no período de 28 de agosto a 
01 de setembro de 2010, em Recife - PE. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de julho de 2010. 

Prof. Maria INtiâdenegilda Grasselli Batitucci 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde — em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 118/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 012014/2010-77 — 
Departamento de Ciências Farmacêuticas — Danielle Cabrini. 

RESOLVE: 

Autorizar de afastamento das atividades didáticas apresentada pela 
docente Danielle Cabrini, lotada no Departamento de Ciências 
Farmacêuticas, para participar do curso "aspecto gerais para a Redação 
um artigo Cientifico na área da Saúde Pública" na Escola Nacional De 
Saúde Pública da FIOCRUZ, no período de 02 a 06 de agosto de 2010, 
no Rio de Janeiro - IU. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de julho de 2010. 

Prof. Maria Her4ienegi1da Grasselli Batitucci 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde — em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 119/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 012008/2010-64 — 
Departamento de Ciências Farmacêuticas — Minam Carmo 
Rodrigues. 

RESOLVE: 

Autorizar de afastamento das atividades didáticas apresentada pela 
docente Minam Carmo Rodrigues, lotada no Departamento de 
Ciências Farmacêuticas, para reunir-se com orientador, na Universidade 
Federal de Ouro Preto, para discussão sobre resultados parciais de tese 
de doutorado, no dia 16 de agosto de 2010, em Ouro Preto - MG. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de julho de 2010. 

. . 	. Prof. Marialtãenegilda Grasselli Batitucci 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde — em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 120/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 011833/2010-05 — 
Departamento de Ciências Fisiológicas — Alessandra Simão Padilha. 

RESOLVE: 

Autorizar de afastamento das atividades didáticas apresentada pela 
docente Alessandra Simão Padilha, lotada no Departamento de 
Ciências Fisiológicas, para participar da XXV Reunião Anual de 
Federações e sociedade de Biologia Experimental (FeSBE), no período 
de 25 a 28 de agosto de 2010, em Águas de Lindóia - SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de julho de 2010. 

Prof. Maria Her negi da brasselli Batitucci 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde — em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 113/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 011888/2010-15 — 
Departamento de Morfologia — Athelson Stefanon Bittencourt. 

RESOLVE: 

Autorizar de afastamento das atividades didáticas apresentada pelo 
docente Athelson Stefanon Bittencourt, lotada no Departamento de 
Morfologia, para participar do XXXIV Congresso Anual da Sociedade 
Brasileira de Neurociência e Comportamento, no período de 08 a 11 de 
setembro de 2010, em Caxambú - MG. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de julho de 2010. 

Prof. Maria HerigileWi a Grasselli Batitucci 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde — em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 112/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 011871/2010-50 — 
Departamento de Enfermagem — Carolina Maia Martins Sales. 

RESOLVE: 

Autorizar de afastamento das atividades didáticas apresentada pela 
docente Carolina Maia Marfins Sales, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar dos encontros presenciais do curso de 
Especialização em formação docente em vigilância em saúde da Escola 
de saúde Pública oswaldo Cruz — FIOCRUZ, no período de 02 a 06 de 
agosto, 20 a 24 de setembro, 08 a 12 de novembro de 2010 e 07 a 11 de 
março de 2011, no Rio de Janeiro — RJ. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de julho de 2010. 

Prof. Maria Derme i g1idaG seu Batitucci 
Diretora do Centro de Ciencias da Saúde — em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 110/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 011868/2010-36 — 
Departamento de Enfermagem — Nágela Valadão Cade. 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Nágela Valadão Cade, lotada no 
Departamento de Enfermagem, para participar de reunião do Projeto 
Elza — Brasil, no dia 05 de julho de 2010, no Rio de Janeiro — 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de julho de 2010. 

Prof. Maria‘akadáselli Batitucci 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde — em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 109/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 011865/2010-01 — 
Departamento de Enfermagem — Eliane de Fátima Almeida Lima. 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Eliane de Fátima Almeida Lima, lotada no 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, para participar do 11° 
Congresso Mundial de Esterilização e 7' Edição do Simpósio 
Internacional de Esterilização e Controle de Infecção Hospitalar, no 
período de 29 de julho a 01 de agosto de 2010, em São Paulo — SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de julho de 2010. 

Prof. Maria Herm( negilda Grasselli Batitucci 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde — em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 108/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 011614/2010-18 — 
Departamento de Enfermagem — Ethel Leonor Noia Maciel. 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Ethel Leonor Noia Maciel, lotada no 
Departamento de Enfermagem, para participar do X Curso Internacional 
de Epidemiologia Molecular em Doenças Infecciosas e Parasitárias 
Emergentes, no período de 01 a 06 de agosto de 2010, em Salvador — 
BA. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de julho de 2010. 

Prof. MariaÏluetá• rnegi da Grasselli Batitucci 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde — em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 106/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 011594/2010-85 
Departamento de Enfermagem — Ethel Leonor Noia Maciel. 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Ethel Leonor Noia Maciel, lotada no 
Departamento de Enfermagem, para compor a Comissão da Avaliação 
Trienal 2010 dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu na Sede da 
CAPES, no período de 09 a 13 de novembro de 2010, em Brasília — DF. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de julho de 2010. 

c-c-- 
Prof. Maria H rmenegilda Grasselli Batitucci 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde — em exercício 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023

